
上海证券交易所公告
!!""#"$号

上海国际港务（集团）股份有限公司24.5亿元公
司债券将于2008年3月7日起在本所交易市场上市
交易，证券简称为 “08上港债”，证券代码为
“126012”；

上海国际港务（集团）股份有限公司派发的以
“上港集团”为标的证券的29155万份认股权证将于
2008年3月7日起在本所交易市场上市交易。权证交
易简称为“上港CWB1”，交易代码为“580020”。
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关于 !""#年记账式!二期"国债
上市交易的通知

各固定收益平台交易商#

根据《财政部关于2008年记账式（二期）国债发行工作有关事宜的通知》（财库

[2008]16号）和本所有关规定，2008年记账式（二期）国债（以下简称“本期国债”）将

于2008年3月6日在本所固定收益证券综合电子平台上市，现将有关事项通知如下。

一、本期国债为固定利率债券，期限为15年，票面利率为4.16%，利息每半年支付一

次；本期国债起息日为2008年2月28日，每年2月28日、8月28日支付利息（逢节假

日顺延，下同），2023年2月28日偿还本金并支付最后一次利息。

二、本期国债于2008年3月6日起在本所固定收益证券综合电子平台上市，交易方

式为现券和回购。

三、本期国债上市交易的现券证券名称为“08国债02”，证券代码为“019802”。
上海证券交易所
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关于甘肃独一味生物制药
股份有限公司

股票上市交易的公告
甘肃独一味生物制药股份有限公司人民币普通股

股票将于2008年3月6日在本所上市。证券简称为
“独一味”，证券代码为“002219”。公司人民币普通
股股份总数为93，400，000股，其中首次上网定价公
开发行的18，720，000股股票自上市之日起开始上市
交易。

深圳证券交易所
!""#

年
%

月
'

日

关于张家港东华能源
股份有限公司

股票上市交易的公告
张家港东华能源股份有限公司人民币普通股股

票将于 2008年 3月 6日在本所上市。证券简称为
“东华能源”，证券代码为“002221”。公司人民币普
通股股份总数为222，000，000股，其中首次上网定
价公开发行的 44，800，000股股票自上市之日起开
始上市交易。
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见习记者 潘圣韬

昨日沪深!指尾盘未能抗住"

股大盘的急挫双双小幅收绿! 全天

呈现高开低走走势" 沪!指表现较

强!尾盘最后几分钟才翻绿!失守盘

中一度收复的#$日均线# 深!指受

短期均线压制较为严重!尾盘跌至%

日均线下方"成交量方面!两市均有

不同程度的放大"

截至收盘! 上证!指报#&'(#)

点! 下跌$($&*# 深证!指报+,-(%+

点!下跌$(.#*"

个股走势出现明显分化" 以二

三线绩优股为代表的纯!股走势强

劲! 而权重股大多成为杀跌主要对

象" 沪市领涨的大化!股盘中一度

封于涨停!之后虽有回落!但全日始

终维持高位运行 ! 收盘涨幅报

.(',*" 凯马!股$东贝!股也都始终

排名涨幅榜的前列且收盘涨幅均在

'*以上" 大盘股受到"股市场影响

持续走弱!机电!股在沪市领跌!陆

家!股$振华!股跌幅都在,*左右"

深市也呈现纯!股领涨的局

面!涨幅榜前十位均被纯!股占据"

粤华包!$杭汽轮!$宁通信!以及

瓦轴!四只个股涨幅都超过了'*"

与沪市相同! 深市权重股跌幅居

前"地产股更是首当其冲!招商局!

和万科!占据跌幅榜前两位! 收盘

分别大挫'('$*和,(-+*" 深市总市

值排名前五的个股全部收绿且都

跌幅不浅"

沪深 (指高开低走
权重股持续疲软

#

权证市况

"

平安证券综合研究所 华建强

周二股市重归弱势! 权证市场也整体下

跌" 成交方面! 昨日权证市场总成交额为

#')(+$亿元!较前日增加#%(%.*"其中!认购证

成交,'#(%)亿元!认沽证成交&$+($$亿元"

昨日!石化/0!& 首日上市交易!该认

购证早盘以#(%+.元的参考涨停价开盘!但随

即在强大抛压下一路下行! 尾市报收,(+$'

元!仅微涨'(.%*" 三只近期上市次新购证中

兴12/&$ 中远/0!& 和赣粤/0!& 也均出

现明显回落!分别下跌&$(+)*$)(,-*和&,(#'"

不仅是次新认购证! 周二认购证老品种的表

现也差强人意!深发34/,跌去&#(++* !列板

块跌幅榜首" 其余认购证也悉数收绿"

成交方面!从统计数字看!认购证板块昨

日总体成交额大幅放大近-%*" 不过!由于中

石化购证一家成交额占去其中近六成的成交

额!所以剔除新证!市场交投实际出现一定程

度萎缩"可以看出!新认购证的不断上市对市

场造成了一定的资金分流! 在一定程度上改

善了市场供求关系"

认沽证方面!五粮567&继续向其内在价

值靠拢!周二再次下跌&-(),*!南航897& 则

变化不大!收盘微涨$($&* " 认沽板块整体成

交额出现缩量!投资者参与热情有所降低"

权证市场整体下跌

"

本报记者 许少业

受利空消息影响! 周二深发展差点放量

跌停!成为沪深股指的领跌个股!整天交易金

额高达 ,-('亿元" 从交易龙虎榜上看!昨天

抛出的清一色是机构! 而买入方主要是国信

证券旗下的三个营业部"

据交易公开信息显示! 深发展昨天卖出

前五名的席位均为机构专用席位! 最大的一

家机构卖出金额高达 ,)+-#(%万元! 五家机

构合计卖出 .#,#-('万元! 约占当日总成交

额的 ,%*"同时!也有两家机构席位合计买入

%.#$万元"

虽然机构抛盘汹汹! 但深发展昨天最终

并没有封死跌停! 可见买盘力量同样暗流涌

动" 数据显示!在买入前五名席位中!除两家

机构席位在买入外! 其他三个均为国信证券

旗下的营业部! 其中风头甚健的游资代

表%%%国信证券深圳泰然九路营业部位列买

入榜首合计买入 ')%.()万元!几乎相当于位

列其后的两家机构席位的买入量"与此同时!

国信证券另外两家营业部也同时上榜! 其中

国信证券广州东风中路证券营业部买入

,'+&万元! 国信证券无锡梁清路证券营业部

买入 ,&-&(#万元" 照此计算!国信证券三个

营业部合计买入金额接近 &亿元"

深发展几近跌停
游资买机构抛
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十大券商把脉3月份股市行情

盼春暖花开 多数机构预测趋势乐观
行情扫描

震荡走高概率较大

从十家券商研究所发布的月度

策略报告中看!绝大多数机构预计 #

月份的整体运行格局要较 ,月份强!

震荡走高的概率较大" 比如!广发证

券认为!市场在短期内将进入一个相

对较为宽松的运行环境!行情有可能

再度走高" 平安证券判断!虽然 #月

份市场仍存在不稳定因素!但整体利

多因素对市场的影响更为积极"但同

时!也部分机构持更谨慎观点!如银

河证券认为!次贷危机$宏观调控政

策以及扩容压力带来的不确定性因

素! 在 # 月份仍然不会有清晰的预

期!因此会继续困扰市场运行!市场

将保持震荡格局"

对于 # 月份股指的波动区间!

上证综指在 ',$$ 点:'-$$ 点之间

为十大券商的主流观点! 而 '$$$

点为机构预测的下限! 上限则在

%$$$ 点左右" 例如! 广发证券预

测 !# 月份上证综指在 ',$$:'%$$

点之间整理后谨慎反弹!高度有望

突破 %$$$ 点# 渤海证券认为 '$$$

点为股指中期底部区域!短期看上

证指数将在 '$$$�')$$ 点之间宽

幅震荡"

金融股成为最大分歧

各大券商在 ,$$-年度策略报告

中的主打品种%金融股!现在却成了

烫手的山芋!机构对于这一品种后市

的判断!出现了较大的分歧"

十家券商中!平安证券$国金证

券和国海证券 #家券商研究所!看好

金融股三月份的走势" 平安证券表

示!具备估值吸引力和业绩支撑的金

融服务类个股!成为下阶段重点考虑

配置的品种" 国金证券更是预测!在

未来二个月内发生风格转换的可能

性较大!小市值类股票的超额收益已

经在历史高位徘徊!而银行$保险等

大市值蓝筹股相对估值吸引力明显

增加"

而其余 . 家券商对金融股仍然

保持谨慎态度! 建议不要轻易介入"

其中中信金通还明确指出!以银行为

代表的蓝筹股随着年报及一季度良

好预期反复活跃! 但仅是短期机会!

目前尚看不到较大的机会"

医药行业仍是热点

从各券商本月看好的行业看!医

药行业无疑成为近期热点延续时间

最长的板块" 去年年底的年度策略报

告中!中信证券$申银万国等半数券

商就建议超配医药股" 在发布 #月份

策略报告的十家券商中!仍有广发证

券$上海证券$国海证券$国金证券和

平安证券 % 家机构看好医药板块的

后市发展"

值得注意的是!机械制造行业

成为不少券商的新宠! 华泰证券$

银河证券$ 上海证券和广发证券 '

家券商建议关注该板块" 此外!电

力和农业板块各有 , 家券商推荐!

创投和三通概也成为机构青睐的

投资主题"

市场报道
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指标名称 上证指数 深证指数 指标名称 上证指数 深证指数

移动平均线 MA（5）
MA MA（10）

MA（20）
MA（30）
MA（60）
MA（120）

4351.16↑
4365.10↓
4440.88↓
4565.81↓
4873.65↓
5169.15↓

1376.97↑
1376.06↓
1370.04↑
1389.58↓
1399.29↑
1408.40↓

指数平滑异同平均线 DIF
MACD（12，26，9）MACD

-140.41↑
-154.87↑

-8.91 ↑
-12.38↑

动向指标 +DI
DMI（10） -DI

ADX

17.80 ↓
25.86 ↓
35.25 ↓

24.21 ↑
24.89 ↓
23.30 ↓

相对强弱指标 RSI（5）
RSI RSI（10）

44.10 ↓
41.94 ↓

55.20 ↓
51.23 ↓

人气指标 BR（26）
AR（26）

130.06 ↑
105.43 ↑

164.61 ↑
129.03 ↑

简易波动指标 EMV
EMVMA

-249.55↑
-246.55↓

-27.01 ↑
-40.61 ↑

随机指标 %K
KDJ（9，3，3）%D

%J

43.02 ↑
38.89 ↑
51.27 ↑

59.12 ↑
51.97 ↑
73.41 ↑

心理线 PSY（10）
PSY PSY（20）

40 ↓
40 ↓

50 ↓
55 ↓

超买超卖 CCI（14）
ROC（12）

-27.88 ↓
-3.60 ↓

45.34 ↑
1.27 ↓

震荡量指标 OSC（10）
OSC MA（5）

-29.65 ↓
-51.93 ↑

12.40 ↓
2.76 ↑

乖离率 BIAS（6）
MA（5）

0.07 ↓
0.56 ↑

1.51 ↓
1.05 ↑

平均差 DMA（10，50）
MA（5）

-476.22↓
-457.60↓

-40.70 ↓
-34.49 ↓

威廉指标 W%R 62.94 ↓ 38.43 ↓
成交量比率 VR（25）

VR MA（5）
100.82 ↑
88.51 ↑

161.00 ↑
136.37 ↑

#

多空调查

仍有近四成机构看多

来源#东方财富网

东方财富网统计了'&家机构对

周三大盘走势的看法!多数机构认

为周二两市股指高开低走!全天呈

单边下挫态势!权重股仍是市场领

跌品种!中短期均线的支撑再告失

守!同时!周边股市的大面积走弱!

对"股市场也形成一定的负面效

应" 投资者应密切关注成交量以及

热点的变化"

三成七看多# 广州博信等&%家

机构认为目前政策面有望持续偏

暖! 这为大盘的反弹营造了良好市

场环境#而农业$化工$环保等题材

股的持续活跃!又继续吸引着场外

资金的介入" 因此!短线大盘将可

能以进二退一的方式向上反弹"

一成七看空#民生证券等.家机

构认为蓝筹股中石油$中国平安等

权重品种继续下探!给市场带来较

大的压力#银行股再度成为下跌重

灾区" 整体来看!周二市场再度下

跌!深发展$浦发银行的急挫均有再

融资的预期作祟!市场对未来的再

融资预期压力加剧!这将抑制着大

盘的弹升空间!短期股指将面临巨

大的压力"

四成六看平# 港澳资讯等&)家

机构认为周二沪深市场均未承接周

一的盘升惯性!而是均以盘跌态势

为主" 指数经过此前的反弹之后!

突破上档%日与&$日均线!但,$日均

线与年线位置形成反压!多空围绕

年线附近展开激烈争夺!短期内指

数将在目前位置继续震荡消化!筑

底的格局没有改变!建议投资者目

前不宜盲目追涨杀跌"

!特约撰稿 方才"

"

本报记者 王丽娜

港股昨日在内地股市的拖累下

连续第二天重挫" 港股高开低走!上

午表现比较反复!不过下午开盘后在

"股的拖累下! 市场出现了更加恐慌

性的沽售! 遭到了大规模资金的抛

售!盘中气氛一直由空头主宰!跌幅

不断扩大"

恒指昨日高开,.'点! 盘中一度

上摸,#),#点!其后反复回落!下午的

跌幅一度超过%$$点! 收报跌'+%点!

收报,#&,$点! 大市成交-'&亿港元"

而国企股则遭受了更大的抛压!指数

的跌幅达#('-*!全日跌'+-点!收报

&,).,点!全日成交,%,亿港元"

从盘面上看!中资股跑输大市!

其中金融股与石油石化股的跌幅较

大"银监会昨日表示!内地银行持有

次按的相关资产达&,'$亿元! 受此

影响! 内地六行三保全线下挫" 工

行$建行$中行$招行$交行及中信银

行的跌幅介于,(&%*至#(&+*之间"平

保"股巨额融资今日表决 !;股挫

'(+-*!中财险及国寿分别跌'(%.*及

#(+%*"瑞信发表研究报告表示!预期

平保去年的纯利将由,$$+年的-$亿

元人民币大幅上升&('#倍至&)'(,亿

元!这主要是受惠于来自证券市场所

赚取的利润!以及保费$银行及其它

金融服务业务的增长"该行将平保投

资评级由逊于大市提高至优于大市!

并将其;股目标价由.$(.港元调升至

-$港元! 相当于,$$-年预测市盈率

,+(%倍" 瑞信认为!如果平保本周通

过巨额融资计划!将会对股价构成正

面刺激作用"

国际油价持续在高位震荡!但是

并未对石油石化股带来提振! 中石

化$中石油及中海油昨日继续大幅下

挫!幅度介于#()*至%(#*之间" 电信

股也遭到一定的打压!中国移动跌近

,*!电信与网通分别#*及#(+*!联通

则跌近%*"

对于港股近期的走势! 业内认

为!美国信贷问题对金融机构的冲击

短期内难以消退< 美国股市将会继续

受到影响!加上内地股市近期的持续

波动!这都会继续影响香港股市的表

现" 日前!投资者正在观望本周出炉

的蓝筹股公司业绩以及美国的经济

数据"

中资股持续颓势 国企指数跌破 6%"""点

"

本报记者 许少业 杨晶

受利空传闻影响!周二深发展盘

中触及跌停!带动银行股整体出现较

大跌幅" 沪深股指受累放量下跌!两

市股指均现&阴吞阳'!同时逾六成 "

股下跌!沪指 ''$$点再告失守!形势

对做多一方较为不利"

经历了周一的强劲弹升后!周二

沪深股指未能延续强势!在小幅高开

后便步入了震荡下探的通道" 午后

当沪指在''$$点心理防线的反复拉

锯失守后!恐慌性抛盘加大!前期的

强势股也纷纷走软" 最终!上证指数

下跌&$,(-,点!收于'##%('%点!跌幅

,(#,*#深证成指下跌''&(,-点!收于

&%.'+(,#点!跌幅,(.#*#沪深#$$指

数下跌&&)(%)点! 收于'+.&(&%点!跌

幅,(%*"

金融$房地产$钢铁等板块的权

重股在周一个股普涨时就跑输大盘!

周二更是成为重点打压的对象"据统

计!昨天两市个股总市值排名前一百

的个股九成泛绿"大盘蓝筹股较集中

的上证 %$指数下跌 #(,'*!再度跌破

年线!此前连续两个交易日的反弹成

果也全被吞尽"受利空传闻困扰的深

发展盘中冲击跌停!最终大跌 )(-%*!

对人气打击甚大!至收盘!浦发银行

大跌 -())*!中国平安下跌 '(,)*!招

商地产大跌 +(),*!宝钢股份也下挫

'(%#*!中国石化下跌 ,()'*"

在金融$房地产$钢铁三大板块

跌幅逾#*的同时!两市仍有三成个股

上涨!近期部分活跃的品种仍有一定

表现!农林牧渔$酿酒食品$商业贸易$

造纸印刷等板块整体泛红"不过!由于

权重股对反弹行情不予支持! 做多热

情明显受到打击! 尾盘多数活跃股纷

纷顺势跳水"周一以#($)*的涨幅超过

大盘的中小板综指!周二也陷入整理!

下跌&($.*! 一度热火朝天的创投$环

保节能概念等品种整体冲高回落"

与上周股指缩量阴跌不同的是!

自周一成交显著放大后!周二交投气

氛依然活跃!两市合计成交额超过两

千亿元! 继续刷新自 &月 ,%日以来

的新高纪录" 同时!个股整体的换手

率继续回升!中小企业板个股的整体

换手率在昨日率先突破 #*"

针对后市!机构普遍认为大盘在

年线附近的震荡反复属于正常现象!

甚至有一种乐观的观点认为!周二市

场的单边下跌!是周一股指突破后的

技术性反抽#只是主力利用了一些朦

胧的利空消息!把这一技术反抽做到

最极端!从而使其很吓人" 预计短期

内大盘将走出止跌回稳的行情!而且

这一次上升的速度可能加快!也有可

能是全面上升"

深发展领跌银行股 沪深股指放量$阴吞阳%

逾六成个股下跌，沪指4400点再告失守

近
!"

只个股涨停

昨日!两市逆势飘红的个股总

量已不足 '+$家! 非 39或非 3类

股涨停的也骤减至 ,$只以内"从中

可发现!昨日强势股分布相对较集

中!农业$医药$商业$化工化纤$酿

酒食品等虽相对较强!但个股分化

却在普涨后显得更清晰"

逆势上涨
62%"!

周二!农业龙头概念股总体表

现相当突出!不仅莲花味精$禾嘉股

份等相继涨停!而且贵糖股份$金健

米业$国投中鲁$正虹科技$丰原生

化$ 隆平高科等均大涨 %!以上!该

板块因此以 &(#$!的涨幅高居榜

首"

!特约撰稿 北京首证"

三月初始，沪深股市的走势让人捉摸不透。周一两市大

盘的涨幅还双双超过2%，周二就在挑战年线的战役中夭折。

对于这样忽上忽下的走势，机构投资者如何判断后市，值得市

场关注。记者收集了广发证券、华泰证券、海通证券、银河证

券、上海证券等十家券商研究所发布的3月份策略报告，发现

大多数机构对于本月行情较为乐观，但是金融股成为最大分

歧，而医药行业仍是关注热点。 本报记者 张雪

%

月
'

日&投资者在重庆一家证券营业部内讨论股市行情 新华社图


